I - 120 (cento e vinte) 
horas por mês, sendo 20 (vinte) horas semanais efetivamente 
trabalhadas, para os servidores de níveis de classificação D, do 
núcleo de práticas especializadas da saúde, cujos vencimentos 
básicos são os estabelecidos no Anexo 13; (VETADO). II - 144 
(cento e quarenta e quatro) horas por mês, exclusivamente 
para os servidores de nível de classificação D que trabalham 
em regime de escala de plantão, cujos vencimentos básicos 
são os estabelecidos no Anexo 09. Nos casos em que as horas 
mensais venham a ser ultrapassadas, será admitida a compen-

[...]

das em valores nominais, que serão corrigidas na mesma data 
e pelo mesmo reajuste geral concedido aos vencimentos bási-
cos dos servidores do Município de Fortaleza. Art. 38 - A Grati-
ficação de Incentivo de Nível Superior (GINS-SF) fica fixada em                       
R$ 1.411,19 (um mil quatrocentos e onze reais e dezenove 
centavos) para os cargos de odontólogos e enfermeiros do 
PSF. § 1º - Ficam incorporadas ao vencimento básico 14% 
(quatorze por cento) da GINS-SF dos odontólogos e enfermei-
ros lotados no PSF, percentual equivalente a R$ 222,26 (du-

[...]

cos do PSF, sendo que a partir de 1º de janeiro de 2013 o per-
centual desta gratificação será de 80% (oitenta por cento) da 
que percebem os médicos do PSF. Art. 39 - A Gratificação de 
Incentivo por Atividade em Área de Risco (GIAR-SF) fica esta-
belecida em R$ 441,01 (quatrocentos e quarenta e um reais e 
um centavo) para os odontólogos e enfermeiros do PSF. Pará-
grafo Único - A partir de 1º de janeiro de 2013 a gratificação de 
que trata o caput deste artigo será fixada em 80% (oitenta por 
cento) da que percebem os médicos do PSF. Art. 40 - A Gratifi-
cação de Incentivo por Atividade em Regionais Distantes do 
Centro da Cidade (GIRE-SF) fica fixada em: I - para os odontó-
logos e enfermeiros do PSF, lotados na Secretaria Regional II, 
no valor de R$ 264,59 (duzentos e sessenta e quatro reais e 
cinqüenta e nove centavos); II - para os odontólogos e enfer-
meiros do PSF, lotados nas Secretarias Regionais I, III e IV, no 
valor de R$ 441,01 (quatrocentos e quarenta e um reais e um 
centavo); III - para os odontólogos e enfermeiros do PSF, lota-
dos na Secretaria Regional V, no valor de R$ 793,75 (setecen-
tos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos); IV - para 
os odontólogos e enfermeiros do PSF, lotados na Secretaria 
Regional VI, no valor de R$ 617,39 (seiscentos e dezessete 
reais e trinta e nove centavos). 

CAPÍTULO XIII 

DO ENQUADRAMENTO 

Art. 41 - O enquadramento do servidor neste 
PCCS dar-se-á no grupo ocupacional, no nível de classificação 
e no padrão de vencimento correspondente à sua situação 
funcional quando da vigência desta Lei, considerando ainda o

[...]

18 de dezembro de 2006 e, CONSIDERANDO a necessidade de implementar a execução das ações dos orçamentos de diversos 
órgãos da Administração Municipal. DECRETA: Art. 1° - Fica aberto aos Orçamentos do Município, em favor de diversos órgãos, o 
crédito suplementar no valor de R$ 17.688.083,00 (dezessete milhões, seiscentos e oitenta e oito mil e oitenta e três reais), para aten-
der à programação constante do Anexo I deste decreto. Art. 2° - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerão de anulações total e parciais das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II deste decreto.